
2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.이전수입 797,575 666,552 131,023

1.지방자치단체이전수입 59,273 60,000 -727

1.비법정이전수입 59,273 60,000 -727

1.기초지방자치단체전입금 59,273 60,000 -727

1.교육시설(환경)개선

사업보조금
59,273 60,000 -727

2017 교육환경개선 주민편익증진사업 : 

-727,000원×1교=
-727,000

2.교육비특별회계이전수입 731,317 603,552 127,765

1.교육비특별회계전입금수입 731,317 603,552 127,765

1.학교회계전입금 731,317 603,552 127,765

1.학교운영비전입금 269,877 269,877 0

2.목적사업비전입금 461,440 333,675 127,765
(성립전)2017 학기중 급식지원비(무료급식) : 

(95,896,000원 × 1교) - 92,832,000원 =
3,064,000

(성립전)2017. 학기중 급식비(바이전주 부식비)

 : (1,378,000원 × 1교) - 983,000원 =
395,000

(성립전)2017. 학기중 급식비(친환경농산물) : 

(8,542,000원 × 1교) - 6,094,000원 =
2,448,000

2017 특수교육대상자 통학비 지원 : (1,358,000

원 × 1교) - 1,490,000원 =
-132,000

2017 특수교육대상자 방과후학교운영비 지원 : 

(2,472,000원 × 1교) - 2,580,000원 =
-108,000

(성립전)2017 특수교육대상자 치료비 지원 : 

(3,600,000원 × 1교) - 1,800,000원 =
1,800,000

(성립전)급식종사원 대체인건비 : (363,000원 

× 1교) - 51,000원 =
312,000

(성립전)2017 방과후학교 자유수강권 지원금 : 

(48,141,000원 × 1교) - 37,507,000원 =
10,634,000

(성립전)2017 방과후학교 자유수강권 지원금 : 

(60,767,000원 × 1교) - 48,141,000원 =
12,626,000

(성립전)2017 교무실무사 대체인력 인건비 : 

5,885,000원 × 1교 =
5,885,000

2017 교무실무사 대체인력 인건비 : (3,707,000

원 × 1교) - 5,885,000원 =
-2,178,000

(성립전)2017 초등학생 수상안전교육 운영 : 

1,900,000원 × 1교 =
1,900,000

(성립전)2017. 학교급식 기구비 : 9,302,000원 

× 1교 =
9,302,000

(성립전)2017 수목 재배치 사업비 : 8,100,000

원 × 1교 =
8,100,000

(성립전)2017 학교도서관 현대화사업 : 

40,000,000원 × 1교 =
40,000,000

(성립전)2017 미래형 창의융합과학실 구축(2차)

 지원 : 30,000,000원 × 1교 =
30,000,000

(성립전)과학과 교구 구입비 지원 : 2,000,000

원 × 1교 =
2,000,000

(성립전)교과서무상지원 : 886,000원 × 1교 = 886,000

(성립전)책꾸러미지원금 : 830,940원 × 1교 = 831,000
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3.기타이전수입 6,985 3,000 3,985

1.민간이전수입 6,985 3,000 3,985

1.기타지원금 6,985 3,000 3,985

1.기타지원금 6,985 3,000 3,985
2017 농업농촌체험과 연계한 바른식생활 프로그

램 운영비 : -15,000원×1교
-15,000

(성립전)2017 식생활교육지원사업 가정 식생활 

가이드 프로그램 운영비 : 4,000,000원×1교=
4,000,000

2.자체수입 357,685 390,854 -33,169

1.학부모부담수입 347,772 380,559 -32,787

1.수익자부담수입 347,772 380,559 -32,787

1.급식비 119,711 119,926 -215

1.급식비 111,452 108,982 2,470교직원급식비 : -594,000원×1교= -594,000

(성립전)학교급식비(무상) : 경정 95,896,000원

- 기정 92,832,000=
3,064,000

2.우유급식비 8,259 10,944 -2,685우유급식비 : -2,685,000원×1교= -2,685,000

2.방과후학교활동비 209,518 225,663 -16,145

1.방과후학교활동비 209,518 225,663 -16,145방과후활동교육비 : -12,722,000원×1교= -12,722,000

방과후활동교재비 : -3,313,000원×1교= -3,313,000

특수교육대상자방과후학교운영비 : -110,000원

×1교=
-110,000

3.현장체험학습비 10,909 21,880 -10,971

1.현장체험학습비 10,909 21,880 -10,971수학여행비 : -55,000원×1교= -55,000

현장학습비 : -10,836,000원×1교= -10,836,000

현장학습비 : -80,000원×1교= -80,000

4.졸업앨범비 2,090 2,090 0

1.졸업앨범비 2,090 2,090 0

5.기타수익자부담수입 5,544 11,000 -5,456

1.기타수익자부담수입 5,544 11,000 -5,456돌봄간식비 : -5,456,000원×1회= -5,456,000

2.행정활동수입 9,913 10,295 -382

1.사용료및수수료 8,098 8,400 -302

1.사용료및수수료 8,098 8,400 -302

1.사용료 8,098 8,400 -302
학교시설사용료 : (700,000원×12월) - 

8,400,000-302,000=
-302,000
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2.자산수입 83 0 83

1.자산매각대 83 0 83

1.자산매각대 83 0 83자산매각대 : 83,000원×1식= 83,000

3.기타행정활동수입 1,732 1,895 -163

1.이자수입 1,024 1,600 -576

1.이자수입 1,024 1,600 -576
이자수입 : (800,000원×2회) - 

1,600,000-576,000=
-576,000

2.기타행정활동수입 708 295 413

1.기타행정활동수입 708 295 413
폐식용유 매각 : (30,000원×4회) - 

120,000+91,000=
91,000

공사 수도광열비 : (100,000원×1식) - 

100,000+70,000=
70,000

법인카드 포인트전환금 : 197,000원×1회= 197,000

감사지적회수금 : 55,570원×1식= 55,000

3.기타수입 18,340 18,340 0

1.전년도이월금 18,340 18,340 0

1.순세계잉여금 18,340 18,340 0

1.순세계잉여금 18,340 18,340 0

1.순세계잉여금 18,340 18,340 0

세입합계 1,173,6001,075,746 97,854
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1.인적자원 운용 12,361 9,204 3,157

1.기타 교직원보수 4,827 1,120 3,707

1.교직원대체인건비 4,827 1,120 3,707

1.2017 기간제교사 성과상여금 1,120 1,120 0

1.기간제교원인건비 1,120 1,120 0  

2.2017 교무실무사 대체인력 인건비 3,707 0 3,707

1.기간제직원인건비 3,196 0 3,196
(성립전)교무실무사 대체인력 인건비  

5,373,580원×1명=
5,374,000

교무실무사 대체인력 인건비  -2,178,000

원×1회=
-2,178,000

2.기간제직원법정부담

금
511 0 511

(성립전)교무실무사 대체인력 법정부담금 

 511,000원(511,200원)×1명=
511,000

2.교직원 복지 및 역량강화 7,534 8,084 -550

1.교직원연수 6,014 6,564 -550

1.직무연수 5,850 6,400 -550

1.일반수용비 5,550 5,650 -100
성폭력,성희롱,성매매,가정폭력교육  

-100,000원×1회=
-100,000

2.운영수당 300 750 -450심폐소생술 강사비  -450,000원×1회= -450,000

2.정보화연수 164 164 0

1.일반수용비 164 164 0  

2.교직원복지 1,520 1,520 0

1.동호회지원 1,520 1,520 0

1.교직원복지비 1,520 1,520 0  

2.학생복지/교육격차 해소 455,701 415,807 39,894

1.급식 관리 139,597 127,355 12,242

1.학교급식운영 139,597 127,355 12,242

1.우유급식 8,259 10,944 -2,685

1.우유대금 8,259 10,944 -2,685유상우유비  -2,685,000원×1교= -2,685,000

2.급식식품비 106,769 100,862 5,907

1.급식용식재료비 106,769 100,862 5,907
(성립전)(무상급식)식품비  3,064,000원

×1교=
3,064,000

(성립전)(친환경)식품비  (2,448,000원

+395,000원)×1교=
2,843,000

3.급식운영비 14,603 15,197 -594
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.일반수용비 9,183 9,201 -18
위생교육등록비(영양사,조리원)  -18,000

원×1교=
-18,000

2.전기요금 0 0 0  

3.상하수도료 1,500 1,500 0  

4.연료비 3,900 4,476 -576냉난방용 기기 유류비  -576,000원×1교= -576,000

5.기타공공요금 20 20 0  

4.대체인건비 664 352 312

1.기간제직원인건비 664 352 312
(성립전)조리사및조리원대체인건비  

=312,000원×1교
312,000

5.급식기구확충 9,302 0 9,302

1.비품구입비 9,302 0 9,302(성립전)살균세정장치  6,150,000원×1대= 6,150,000

(성립전)앞치마살균보관고  1,375,000원

×1대=
1,375,000

(성립전)고무장갑살균보관고(3단)  

1,777,000원×1대=
1,777,000

2.보건 관리 11,236 10,686 550

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 7,656 7,106 550

1.응급학생후송 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

2.학생건강검사 2,086 2,086 0

1.학생복지비 2,086 2,086 0  

3.보건실운영 2,970 2,420 550

1.일반수용비 700 700 0  

2.교육운영비 300 300 0  

3.학생복지비 1,040 1,040 0  

4.비품구입비 930 380 550휠체어구입  -50,000원×1대= -50,000

냉장고구입  600,000원×1대= 600,000

4.[국고]흡연예방사업 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0  

2.학교환경위생관리 3,580 3,580 0

1.먹는물관리 2,880 2,880 0

1.일반수용비 2,880 2,880 0  
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

2.공기질관리 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0  

3.교육격차 해소 238,335 211,233 27,102

1.급식비지원 95,896 92,832 3,064

1.무상급식지원 95,896 92,832 3,064

1.학생지원금 95,896 92,832 3,064
(성립전)무상급식  경정 95,896,000원-기

정92,832,000원=
3,064,000

2.방과후학교활동비지원 139,767 116,615 23,152

1.사회적배려대상자지원 60,767 37,507 23,260

1.학생지원금 60,767 37,507 23,260(성립전)사회적배려대상자방과후학교교육비지원  
10,634,000원(98,462원×108명×1회)×1교=

10,634,000

(성립전)사회적배려대상자방과후학교교육

비지원  116,907원×108명×1회=
12,626,000

2.초등돌봄교실지원 69,528 69,528 0

1.학생지원금 69,528 69,528 0  

3.도시지역방과후학교지원 7,000 7,000 0

1.학생지원금 7,000 7,000 0  

4.특수교육대상자지원 2,472 2,580 -108

1.학생지원금 2,472 2,580 -108
특수교육대상자방과후학교교육비지원  

-108,000원×1교=
-108,000

3.현장체험학습비지원 1,786 1,786 0

1.사회적배려대상자지원 1,786 1,786 0

1.학생지원금 1,786 1,786 0  

4.교과서비지원 886 0 886

1.학생교과서구입 886 0 886

1.교육운영비 886 0 886(성립전)교과서구입  886,000원×1교= 886,000

4.학생복지 66,533 66,533 0

1.교육복지우선 47,800 47,800 0

1.학습 9,447 11,380 -1,933

1.운영수당 1,740 3,300 -1,560강사비  -1,560,000원×1회= -1,560,000

2.교육운영비 7,707 8,080 -373체험비  87,000원×1회= 87,000

재료비  -460,000원×1회= -460,000
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2.문화체험 15,740 14,180 1,560

1.운영수당 9,420 10,800 -1,380강사비  -1,380,000원×1회= -1,380,000

2.교육운영비 6,320 3,380 2,940체험 및 재료비  2,940,000원×1회= 2,940,000

3.심리정서 10,161 9,300 861

1.운영수당 8,700 7,500 1,200강사비  1,200,000원×1회= 1,200,000

2.교육운영비 1,461 1,800 -339체험 및 재료비  -339,000원×1회= -339,000

4.복지 3,736 5,340 -1,604

1.운영수당 0 960 -960강사비  -960,000원×1회= -960,000

2.교육운영비 3,736 4,380 -644체험 및 재료비  -72,000원×1회= -72,000

안경지원  180,000원×1회= 180,000

가정방문  -300,000원×1회= -300,000

위기가정지원  -452,000원×1회= -452,000

5.지원 8,716 7,600 1,116

1.무기계약직원인건비 2,043 1,960 83시간외수당  83,000원×1회= 83,000

2.일반수용비 1,280 1,380 -100교육복지실 운영비  -100,000원×1회= -100,000

3.운영수당 310 620 -310강사비  -310,000원×1회= -310,000

4.여비 1,760 840 920여비  920,000원×1회= 920,000

5.교육운영비 2,023 2,000 23교육복지실 이벤트  23,000원×1회= 23,000

6.목적사업업무추진비 1,300 800 500교육복지 협의회  500,000원×1회= 500,000

2.학생복지운영 18,733 18,733 0

1.졸업앨범제작 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0  

2.학생교과서구입 16,431 16,431 0

1.교육운영비 16,431 16,431 0  

3.교과서분배경비 102 102 0

1.교육운영비 102 102 0  

3.기본적 교육활동 79,199 84,602 -5,403

1.교과 활동 40,120 34,552 5,568
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1.교과활동지원 17,517 17,517 0

1.교수학습지원 1,830 1,830 0

1.교육운영비 1,830 1,830 0  

2.학습준비물구입 9,335 9,335 0

1.학습준비물 9,335 9,335 0  

3.교사용교과서(지도서)구입 2,392 2,392 0

1.교육운영비 2,392 2,392 0  

4.보결수업관리 2,660 2,660 0

1.운영수당 2,660 2,660 0  

5.기초학력지도 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0  

6.순회교사운영 400 400 0

1.여비 100 100 0  

2.교직원복지비 300 300 0  

2.과학교과활동 4,400 2,400 2,000

1.교과운영 4,400 2,400 2,000

1.교육운영비 3,200 1,200 2,000(성립전)교구구입비  2,000,000원×1식= 2,000,000

2.비품구입비 1,200 1,200 0  

3.체육교과활동 3,900 2,000 1,900

1.교과운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

2.비품구입비 800 800 0  

2.수상안전교육(4학년) 1,900 0 1,900

1.교육운영비 1,900 0 1,900
(성립전)수상안전교육 운영  30,000원×50

명=
1,500,000

(성립전)수상안전교육 용품구입  8,000원

×50명=
400,000

4.예술교과활동 525 525 0

1.교과운영 525 525 0

1.교육운영비 525 525 0  
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5.외국어교과활동 3,040 3,040 0

1.교과운영 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0  

2.자기주도 온라인 영어학습 1,440 1,440 0

1.운영수당 1,440 1,440 0  

6.선택교과활동 480 480 0

1.인성교육 480 480 0

1.교육운영비 480 480 0  

7.특수교육교과활동 10,258 8,590 1,668

1.교과운영 5,300 5,300 0

1.교육운영비 4,669 4,500 169교재교구구입  -72,000원×1회= -72,000

인권교육  -259,000원×1회= -259,000

운영물품구입  500,000원×1회= 500,000

2.비품구입비 631 800 -169특수교육용비품  -169,000원×1회= -169,000

2.특수교육대상자 통학비 지원 1,358 1,490 -132

1.학생지원금 1,358 1,490 -132
특수교육대상자 통학비 지원  -132,000원

×1교=
-132,000

3.특수교육대상자 치료비 지원 3,600 1,800 1,800

1.학생지원금 3,600 1,800 1,800
(성립전)특수교육대상자 치료비 지원  

100,000원×3명×6개월=
1,800,000

2.창의적 체험활동 39,079 50,050 -10,971

1.자율활동 14,650 14,650 0

1.과학의날 행사 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.학생자치 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

3.학예회운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

4.숲체험활동 1,600 1,600 0

1.운영수당 720 600 120강사료  120,000원×1회= 120,000
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2.교육운영비 880 1,000 -120행사운영비  -120,000원×1회= -120,000

5.학급교육활동경비 3,250 3,250 0

1.교육운영비 3,250 3,250 0  

6.텃밭가꾸기 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0  

7.수업혁신학년운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0  

2.목적사업업무추진비 600 600 0  

2.현장체험학습활동 12,509 23,480 -10,971

1.수학여행 4,045 4,100 -55

1.여비 500 500 0  

2.교육운영비 3,545 3,600 -55차량임차료및활동비  -55,000원×1교= -55,000

2.현장학습 8,464 19,380 -10,916

1.교육운영비 8,464 19,380 -10,916차량임차료  -6,113,000원×1교= -6,113,000

입장료및체험비  -4,712,000원×1교= -4,712,000

현장학습등경비지원  -91,000원×1교= -91,000

3.동아리활동 9,700 9,700 0

1.동아리활동 1,200 1,200 0

1.학생복지비 1,200 1,200 0  

2.우수학교스포츠클럽운영 1,600 1,600 0

1.학생복지비 1,600 1,600 0  

3.예술교육활성화(학생뮤지컬) 5,000 5,000 0

1.운영수당 2,970 2,850 120강사비  120,000원×1회= 120,000

2.학생복지비 2,030 2,150 -120공연및행사지원  -107,000원×1회= -107,000

뮤지컬동아리지원  -13,000원×1회= -13,000

4.학교스포츠클럽운영 1,900 1,900 0

1.학생복지비 1,900 1,900 0  

4.진로활동 2,220 2,220 0
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1.진로체험활동 2,220 2,220 0

1.운영수당 880 1,320 -440강사료  -440,000원×1회= -440,000

2.교육운영비 1,340 900 440진로활동비  440,000원×1회= 440,000

4.선택적 교육활동 240,978 257,763 -16,785

1.방과후학교 운영 226,362 247,963 -21,601

1.방과후학교운영 148,735 164,880 -16,145

1.특기적성교육 141,585 157,730 -16,145

1.운영수당 124,801 134,220 -9,419
강사비(미술부 등 10개부서)  -9,287,000

원×1교=
-9,287,000

특수교육대상자 방과후교육(내부)  

-132,000원×1교=
-132,000

2.교육운영비 16,484 23,210 -6,726수용비  -3,413,000원×1교= -3,413,000

교재구입비  -3,313,000원×1교= -3,313,000

3.비품구입비 300 300 0  

2.방과후학교보조인력운영 7,150 7,150 0

1.일반수용비 510 510 0  

2.운영수당 6,490 6,490 0  

3.기간제직원법정부담

금
150 150 0  

2.돌봄교실운영 77,627 83,083 -5,456

1.초등돌봄교실운영 77,627 83,083 -5,456

1.일반수용비 5,769 5,769 0  

2.교육운영비 71,858 77,314 -5,456간식비  -5,456,000원×1회= -5,456,000

2.독서활동 7,631 6,800 831

1.독서활동운영 7,631 6,800 831

1.독서활성화지원 6,800 6,800 0

1.교육운영비 1,464 1,500 -36상품구입비  -36,000원×1회= -36,000

2.비품구입비 336 300 36서가등 구입  36,000원×1회= 36,000

3.도서구입비 5,000 5,000 0  

2.책꾸러미지원 831 0 831

1.교육운영비 831 0 831
(성립전)도서(학생,교직원)구입  831,000

원×1교=
831,000
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3.기타 선택적 교육활동 6,985 3,000 3,985

1.기타선택적교육운영 6,985 3,000 3,985

1.농업농촌연계 바른식생활프로그램운영2,985 3,000 -15

1.교육운영비 2,985 3,000 -15식생활프로그램 임차료  -15,000원×1교= -15,000

2.가정 식생활 가이드 프로그램 4,000 0 4,000

1.운영수당 735 0 735(성립전)강사료  73,500원×10회= 735,000

2.교육운영비 3,265 0 3,265
(성립전)활동비 및 재료비  27,650원×20

명×5회=
2,765,000

(성립전)임차료  500,000원×1회= 500,000

5.교육활동 지원 201,363 123,690 77,673

1.교무업무 운영 7,350 7,050 300

1.교무학사운영 7,350 7,050 300

1.교무학사운영 1,900 1,900 0

1.일반수용비 360 360 0  

2.교육운영비 1,540 1,540 0  

2.입학식행사운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

3.졸업식행사운영 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0  

4.환경정리 2,700 2,400 300

1.일반수용비 2,400 2,400 0  

2.비품구입비 300 0 300청소기구입비  300,000원×1회= 300,000

5.청소용품 850 850 0

1.일반수용비 850 850 0  

2.생활지도운영 5,900 5,900 0

1.학교폭력예방 5,900 5,900 0

1.학교폭력예방교육 800 800 0

1.운영수당 200 200 0  

2.교육운영비 600 600 0  
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2.안심알리미서비스 3,600 3,600 0

1.일반수용비 3,600 3,600 0  

3.어깨동무학교 프로그램 운영 1,500 1,500 0

1.운영수당 480 480 0  

2.교육운영비 1,020 1,020 0  

3.연구학교 운영 28,500 28,500 0

1.연구학교운영 28,500 28,500 0

1.창의적체험활동운영 13,540 13,560 -20

1.운영수당 9,510 10,200 -690강사비  -690,000원×1회= -690,000

2.교육운영비 4,030 3,360 670인성교육행사  68,000원×1회= 68,000

전래놀이행사  -318,000원×1회= -318,000

운영물품구입  919,400원×1회= 920,000

2.지역사회연계프로그램운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

3.교원전문성신장 840 800 40

1.일반수용비 840 800 40교원연수  40,000×1회= 40,000

2.교직원복지비 0 0 0  

3.목적사업업무추진비 0 0 0  

4.학년특색프로그램운영 11,586 11,240 346

1.운영수당 2,580 2,760 -180강사비  -180,000원×1회= -180,000

2.교육운영비 9,006 8,480 526활동비 및 재료비  3,454,000원×1회= 3,454,000

차량임차료  -80,000원×1회= -80,000

문화체험비  -2,848,000원×1회= -2,848,000

5.원도심학교활성화사업운영지원 534 900 -366

1.여비 0 100 -100출장비  -100,000원×1회= -100,000

2.목적사업업무추진비 534 800 -266협의회비  -266,000원×1회= -266,000

4.학습지원실 운영 4,800 4,800 0

1.방송실운영 500 500 0
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1.방송실운영비 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.정보화실운영 4,300 4,300 0

1.학교정보화지원 4,300 4,300 0

1.교육운영비 4,300 4,300 0  

5.교육여건 개선 154,813 77,440 77,373

1.교육환경개선 154,813 77,440 77,373

1.PC등 구입 4,500 4,500 0

1.비품구입비 4,500 4,500 0  

2.사무실비품 4,000 4,000 0

1.비품구입비 4,000 4,000 0  

3.소규모수선 2,600 2,600 0

1.일반수용비 2,600 2,600 0  

4.학교여건개선사업(생일일기쓰기) 2,700 2,700 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0  

5.학교담장벽화 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0  

6.2017 교육환경개선 주민편익증진사업59,273 60,000 -727

1.일반수용비 59,273 60,000 -727현관 및 계단 보수공사  -727,000원×1회= -727,000

7.교실환경개선 2,140 2,140 0

1.비품구입비 2,140 2,140 0  

8.수목 재배치 8,100 0 8,100

1.일반수용비 8,100 0 8,100
(성립전)2017 학교 수목 재배치  

8,100,000×1교=
8,100,000

9.미래형 창의융합과학실 구축 30,000 0 30,000

1.일반수용비 5,286 0 5,286
(성립전)과학실 시설비  5,500,000원×1식

=
5,500,000

과학실 시설비  -214,000원×1회= -214,000

2.비품구입비 24,714 0 24,714
(성립전)과학실 물품 구입  2,450,000원

×10종=
24,500,000

과학실 물품 구입  214,000원×1회= 214,000
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10.학교도서관 현대화사업 40,000 0 40,000

1.일반수용비 20,373 0 20,373
(성립전)동북도서관 시설비  20,000,000원

×1식=
20,000,000

동북도서관 시설비  373,000원×1회= 373,000

2.비품구입비 19,627 0 19,627
(성립전)동북도서관 물품 구입  2,000,000

원×10종=
20,000,000

동북도서관 물품 구입  -373,000원×1회= -373,000

6.학교 일반운영 183,478 184,180 -702

1.학교기관 운영 31,466 31,466 0

1.부서기본운영 31,466 31,466 0

1.교무실운영비 8,400 8,400 0

1.여비 8,400 8,400 0  

2.교장실운영 6,756 6,756 0

1.일반업무추진비 3,720 3,720 0  

2.직책급업무추진비 3,036 3,036 0  

3.행정실운영 16,310 16,310 0

1.일반수용비 11,880 11,880 0  

2.기타공공요금 300 300 0  

3.여비 3,600 3,600 0  

4.교직원복지비 210 210 0  

5.일반업무추진비 320 320 0  

2.시설 장비 유지 150,392 150,794 -402

1.학교시설장비유지 150,392 150,794 -402

1.공공요금및제세공과금 43,858 46,578 -2,720

1.일반수용비 3,660 3,360 300전자계약이용수수료  300,000원×1회= 300,000

2.전기요금 22,480 25,500 -3,020전기요금  -3,020,000원×1회= -3,020,000

3.상하수도료 7,200 7,200 0  

4.연료비 726 726 0  

5.기타공공요금 9,792 9,792 0  

2.시설관리용역 49,088 49,088 0

12 발행일 : 2018-02-09



2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.일반수용비 49,088 49,088 0  

3.시설일반관리 23,006 20,688 2,318

1.기간제직원인건비 3,000 3,000 0  

2.일반수용비 19,206 17,688 1,518소규모수선비  -382,000원×1회= -382,000

소모품구입비  1,900,000원×1회= 1,900,000

3.비품구입비 800 0 800행정실비품구입  800,000원×1회= 800,000

4.당직관리 34,440 34,440 0

1.일반수용비 34,440 34,440 0  

3.학교운영 협력 1,620 1,920 -300

1.학교운영위원회운영 1,140 1,140 0

1.학교운영위원회운영 1,140 1,140 0

1.여비 240 240 0  

2.일반업무추진비 900 900 0  

2.학부모협력 480 780 -300

1.학부모회운영 480 780 -300

1.일반수용비 250 400 -150학부모회 운영  -150,000원×1회= -150,000

2.운영수당 130 280 -150학부모연수강사비  -150,000원×1회= -150,000

3.여비 100 100 0  

7.학교 재무활동 520 500 20

1.반환금 20 0 20

1.반환금 20 0 20

1.반환금 20 0 20

1.반환금 20 0 20전년도목적사업비반환  20,000원×1회= 20,000

2.예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0  

세출합계 1,173,6001,075,746 97,854
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